ДОГОВОР № _____
об оказании платных образовательных услуг

г. Новосибирск                                                                                            "____" ____________ 2021 г.

[bookmark: _Hlk80629433]Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города Новосибирска «Дом детского творчества им. В. Дубинина», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии № 9180, серия 54 Л 01 № 0002570, выданной Министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской области бессрочно "19" октября 2015 г., именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Третьяковой Любови Васильевны, действующей на основании Устава Исполнителя, и _____________________       __     _____________________________________________________________________________________
(ФИО законного представителя лица, зачисляемого на обучение)
именуемый/ая в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего ____________________________________________________________________________________,
(ФИО лица, зачисляемого на обучение)

именуемый/ая в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу Обучающемуся, а Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе (далее ДООП) ___«Карусель»__ (форма обучения   очная, направленность ДООП социально-гуманитарная) в соответствии с учебным планом, образовательной программой и расписанием Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 144 часа, 36 дней, 9 месяцев – 1 учебный год.
1.3. Обучение осуществляется в группе. Занятия проводятся в соответствии с утвержденной Исполнителем ДООП и расписанием занятий в период с 01.09.2021г. по 31.05.2022г., за исключением выходных и нерабочих праздничных дней.
1.4. Выдача документа об обучении после освоения Обучающимся образовательной программы, указанной в п. 1.1, настоящего Договора, не предусмотрена.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с содержанием ДООП.
2.1.2. Отказать Заказчику в предоставлении платных образовательных услуг по ДООП, указанной в разделе 1., пункте 1.1.   настоящего Договора, в случае невыполнения Заказчиком договорных отношений в соответствии с положениями раздела 4. настоящего Договора.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1. настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся (действующим в его интересах законным представителям) предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Родители (законные представители) также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего условия приема на обучение по ДООП, установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя по образовательной программе, в качестве учащегося.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с утвержденной Исполнителем ДООП и расписанием занятий.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной ДООП условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам[footnoteRef:1] (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1. настоящего Договора).  [1:  Под уважительной причиной Исполнитель понимает отсутствие Обучающегося по причине болезни, лечения, карантина, отпуска родителей/законных представителей несовершеннолетнего при наличии подтверждающего документа (справка, санаторно-курортная путевка и т.д.).]

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8. Произвести перерасчет оплаты в счет текущего/следующего месяца в случае пропуска занятий по уважительной причине при наличии медицинского документа, оформленного в соответствии с требованиями[footnoteRef:2], и письменного заявления, предоставленного Исполнителю в срок не позднее, чем 7 дней с момента выдачи медицинского документа. [2:  Обязательно наличие 3 печатей (печать учреждения с реквизитами, печать «для справок», печать врача, выдавшего документ)]

3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату (при необходимости).
3.2.2.  Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося в случае, если у Обучающегося отсутствует такая возможность.
3.2.3. Обеспечить посещение занятий Обучающимся согласно утвержденному расписанию.
3.2.4. Незамедлительно сообщать об изменении контактного телефона и адреса места жительства.
3.2.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.7. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию услуг, в соответствии с разделом 1 настоящего Договора и в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
3.2.8. В случае выявления заболевания Обучающегося освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Посещать занятия согласно расписанию, выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил Заказчик).
3.3.3. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
    		  	4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения, предусмотренный разделом 1. настоящего Договора, высчитывается по формуле: кол-во учебных дней за год (36) * 284 рубля и составляет 10224 рубля. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
		4.2. Оплата производится ежемесячно в размере 1136 рублей не позднее 10 числа текущего месяца путем перечисления безналичных средств на счет Исполнителя по реквизитам договора или через федеральную систему «Город», или путем внесения наличных средств через платежный терминал, расположенный в здании Дома творчества. Вознаграждение за оказание услуг сторонних организаций взимается с Плательщика сверх суммы внесенных платежей в момент принятия оплаты.
            4.3. В случае досрочного расторжения Договора расчет стоимости оказанных услуг осуществляется по фактическому присутствию обучающегося на основании табеля учета посещаемости.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. По инициативе одной из Сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.3.1. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
· установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
· просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
· по инициативе Заказчика в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
· по инициативе Исполнителя в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию, в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы, в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платной образовательной услуги по обучению в рамках ДООП вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
· по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

[bookmark: l147]8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
[bookmark: l148]8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
[bookmark: l149]8.3. Настоящий Договор составлен в 2-ух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Исполнитель:

Заказчик:

Обучающийся:

	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города Новосибирска «Дом детского творчества им. В. Дубинина»
(полное наименование ОО)

[bookmark: _Hlk80629306]630108 г. Новосибирск
ул. Станиславского ,4,
8 (383) 355-35-61, 355-48-68
(место нахождения)

	(Ф.И.О.)

	(Ф.И.О.)

	(дата рождения)

	(дата рождения)

[bookmark: _Toc163298454][bookmark: _Toc163019896][bookmark: _Toc161480463][bookmark: _Toc161463340][bookmark: _Toc161457375]Согласие на обработку персональных данных

Я,
(Фамилия, Имя, Отчество Субъекта персональных данных)
_______________серия ________№_____________ выдан «___» ____ 20__г.
(вид основного документа, удостоверяющий личность)
	 ,
(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)
проживающий по адресу: ______________________________________________________________
В лице представителя субъекта персональных данных (заполняется в случае получения согласия от представителя субъекта персональных данных)

(Фамилия, Имя, Отчество представителя)
_______________серия ________№_____________ выдан «___» ___________________   20____г.
(вид основного документа, удостоверяющий личность)
	,
(сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)
проживающий по адресу: 	 _____________________________________________________________________________,
действующий от имени субъекта персональных данных на основании
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)
своей волей и в своем интересе даю согласие МБУДО «Дом творчества им. В. Дубинина» (далее – Оператор), зарегистрированному по адресу: 630108 г. Новосибирск, ул. Станиславского ,4, 8 (383) 355-35-61, 355-48-68 на обработку своих персональных данных как с использованием средств автоматизации, так и без использования таких средств включая сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение следующих категорий:
· фамилия, имя, отчество;
· паспортные данные;
· адрес регистрации;
· телефон.
Вышеуказанные персональные данные могут обрабатываться только с целью ___________________
 (перечень целей обработки)
Даю согласие на передачу своих персональных данных: Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города Новосибирска «Дом детского творчества им. В. Дубинина»
 (указать полное наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество и адрес физического лица; передачу которым дается согласие)
Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента его представления Оператору до «31» мая 2022 г. и может быть отозвано мной в любое время путем подачи Оператору заявления в простой письменной форме. В этом случае Оператор прекращает обработку персональных данных Субъекта и уничтожает их в течение 30 (тридцати) дней с момента получения Оператором заявления.
В соответствии со статьей 21, частью 5 Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» Оператор не прекращает обработку персональных данных Субъекта и не уничтожает их в следующих случаях: иное предусмотрено договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем по которому является Субъект; Оператор вправе осуществлять обработку персональных данных без согласия Субъекта на основаниях, предусмотренных федеральными законами; не истекли сроки обработки персональных данных Субъекта, установленные федеральными законами РФ и иными нормативными актами.

«___» августа 2021 г.          ____________________         __________________________
	(подпись)	(Ф.И.О.)